
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore 

Decreto n. 318 

Anno 2018 

Prot. n. 45098 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 483, Regolamento recante la disciplina concorsuale 

per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484 “Regolamento 

recante la determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei 

requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo 

sanitario del Servizio sanitario nazionale” e in particolare l’art. 10, comma 3; 

VISTO il D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368 recante norme in materia di libera circolazione dei 

medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli;  

VISTO il D.M. 1 agosto 2005, riassetto delle scuole di specializzazione di area sanitaria; 

VISTO il decreto interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68, Riordino scuole di specializzazione 

di area sanitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare gli artt. 18 e 24, 
comma 6; 

VISTO il D.Lgs. 29 marzo, 2012, n. 49 che detta la disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 agosto 2017, n. 610 “Criteri di ripartizione del Fondo 
Finanziamento Ordinario (FFO) per l’anno 2017”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 agosto 2017, n. 614 “Decreto criteri e contingente 
assunzionale delle Università statali per l’anno 2017”; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 2212 del 19 febbraio 2018 “Legge di Bilancio 2018” e altre 
disposizioni di interesse delle Università”, in merito all’utilizzo del Punti Organico; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale n. 329 
del 6 aprile 2012; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 di rideterminazione dei settori concorsuali; 

ospite
Font monospazio
pubblicato all'Albo Ufficiale (n. 3357) dal  16 marzo 2018 al 16 aprile 2018

ospite
Font monospazio



 
 

 

 

2 

 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ordinari e associati”, 
emanato con Decreto Rettorale n. 148 del 9 febbraio 2017; 

PRESO ATTO della delibera con la quale i Dipartimenti interessati hanno proposto 
l’attivazione dei posti e fornito le indicazioni necessarie per l’emanazione del bando; 

PRESO ATTO delle delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 21 e 23 febbraio 2018 in merito alla 
programmazione del personale docente per l’anno 2018; 

DECRETA 

Art. 1  
Indizione procedure valutative 

Sono indette le procedure valutative per la copertura di sedici posti di professore 
Associato, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 240/2010, e del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, per i Dipartimenti e per i settori 
concorsuali e scientifico-disciplinari sotto indicati

1
:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore Concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito di studi su flora e vegetazione italiana e conservazione della natura. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dei corsi di laurea triennali in Scienze 
Biologiche e Scienze Naturali e nelle corrispondenti lauree magistrali. 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: tre posti 

Settore Concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/12 Chimica dell’Ambiente e dei Beni Culturali 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca coerente 

                                                 
1 per la declaratoria della rideterminazione dei settori si rinvia al D.M. 30 ottobre 2015, n.855 

 
 

http://attiministeriali.miur.it/anno-2015/ottobre/dm-30102015.aspx


 
 

 

 

3 

 

con la declaratoria del settore concorsuale e dei settori scientifico disciplinari oggetto della 
procedura. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dei corsi di insegnamento dei settori 
scientifico disciplinari CHIM/01 e CHIM/12. 

Settore Concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/03 Chimica Generale e Inorganica 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca coerente 
con la declaratoria del settore concorsuale e del settore scientifico disciplinare oggetto della 
procedura. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dei corsi di insegnamento del settore 
scientifico disciplinare CHIM/03. 

Settore Concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca coerente 
con la declaratoria del settore concorsuale e del settore scientifico disciplinare oggetto della 
procedura. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dei corsi di insegnamento del settore 
scientifico disciplinare CHIM/06. 

Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale: un posto 
Settore Concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo 
Settore Scientifico Disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
riguardante principalmente studi eseguiti su casistiche cliniche o tecniche operatorie 
innovative nel settore della chirurgia oftalmica in generale e, in particolare, quello della 
chirurgia vitreo-retinica. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e tutoraggio agli studenti nei corsi erogati dall’Università degli Studi di Firenze e 



 
 

 

 

4 

 

riferiti al settore scientifico disciplinare MED/30. L’attività didattica dovrà essere svolta nei 
corsi di laurea magistrale, triennale e specialistica che prevedono insegnamenti del settore 
scientifico disciplinare MED/30 e nelle scuole di specializzazione che prevedono il settore 
scientifico disciplinare oggetto della procedura, in particolare nel settore delle malattie 
retiniche di pertinenza chirurgica. 

Tipologia dell’impegno assistenziale: il professore dovrà svolgere attività operatoria in 
tutte le aree della chirurgia oftalmica con particolare riferimento all’attività chirurgica 
nell’ambito della patologia vitreo-retinica. L’attività dovrà essere svolta, sia in elezione che in 
urgenza, nell’ambito del DAI “Neuro-muscolo-scheletrico e degli Organi di Senso”, SOD 
Oculistica della Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi. 

Titolo di Studio richiesto: diploma di specializzazione in Malattie dell’Apparato Visivo o 
titolo equipollente 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: due posti 

Settore Concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca nel 
campo della Fisica Nucleare Sperimentale. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti per i corsi di laurea triennale e di laurea magistrale su 
insegnamenti afferenti al settore scientifico-disciplinare FIS/04 e/o su corsi di Fisica di base. 

Settore Concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito della Fisica Teorica della Materia, come da declaratoria di settore. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dei corsi della laurea triennale e della laurea 
magistrale afferenti al settore scientifico disciplinare FIS/03, come pure nei corsi di Fisica di 
base. 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 
Settore Concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 



 
 

 

 

5 

 

segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito dell’economia e politica agraria e agroalimentare, con specifico riferimento 
all’economia della qualità, al credito all’agricoltura e agli altri strumenti per il sostegno e lo 
sviluppo delle imprese agricole e agro-industriali, alla diversificazione in agricoltura, con 
particolare riguardo al turismo rurale. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito dell’economia dei mercati agroalimentari, 
anche in un contesto multiculturale e internazionale e in lingua inglese. 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore Concorsuale 09/B3 Ingegneria Economico-Gestionale 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/35 Ingegneria Economico-Gestionale 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca con 
riferimento alle discipline tipiche dell’ingegneria economico-gestionale. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nei corsi afferenti al settore scientifico disciplinare ING-
IND/35 già attivati nei corsi di studio in Ingegneria Gestionale ed Ingegneria Meccanica e di 
prossima attivazione (dal 2019) nel corso di studio in Ingegneria Gestionale magistrale. 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: un posto 

Settore Concorsuale 05/E1 Biochimica Generale 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/10 Biochimica 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca coerente 
con la declaratoria del settore concorsuale e del settore scientifico disciplinare oggetto della 
procedura. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito di pertinenza del settore scientifico 
disciplinare BIO/10. 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore Concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 
Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/05 Psicologia Sociale 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 



 
 

 

 

6 

 

segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito delle aree previste dal settore scientifico disciplinare oggetto della procedura, 
sviluppando aspetti teorici e metodologici relativi ai rapporti intergruppo, alla relazione tra 
atteggiamenti/comportamenti, e alla psicologia sociale della salute con particolare attenzione 
ai comportamenti a rischio e alle fonti sociali di influenzamento. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti negli insegnamenti afferenti al settore scientifico 
disciplinare oggetto della selezione, impartiti nei corsi di laurea triennali, magistrali, a ciclo 
unico, nel dottorato di ricerca, nella didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore Concorsuale 12/D2 Diritto Tributario 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/12 Diritto Tributario 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività scientifica nelle 
materie afferenti al settore scientifico disciplinare IUS/12 e in conformità alla declaratoria del 
settore concorsuale. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nelle materie afferenti al settore scientifico disciplinare 
IUS/12 impartite nei corsi di laurea dell’Ateneo, nella Scuola di Specializzazione per le 
Professioni Legali e nel dottorato di ricerca. 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: due posti 

Settore Concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito dei temi caratterizzanti il settore scientifico disciplinare AGR/01, con particolare 
riferimento alla sostenibilità e all’efficienza dei processi produttivi agricoli e allo studio dello 
sviluppo rurale con particolare riferimento alla valutazione degli impatti ambientali. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nei corsi di studio triennali, magistrali e di dottorato di 
ricerca, con particolare riferimento ai corsi di economia agraria e del territorio. 

 
Settore Concorsuale 13/A1 Economia Politica 
Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 



 
 

 

 

7 

 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca negli 
ambiti tematici del settore scientifico disciplinare oggetto della procedura. In particolare il 
candidato sarà chiamato a svolgere attività di ricerca scientifica su tematiche caratterizzanti 
il settore scientifico disciplinare SECS-P/01 partecipando a progetti di ricerca anche di 
interesse nazionale e partecipando a convegni nazionali e internazionali. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito di corsi di laurea triennali, magistrali e di 
dottorato di ricerca. Il candidato sarà chiamato a tenere insegnamenti anche in lingua 
inglese. 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore Concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 
Settore Scientifico Disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito delle tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto della procedura, con 
particolare riferimento alla caratterizzazione, ecologia, fisiologia e coltivazione di 
microrganismi fotosintetici di interesse agrario, ambientale ed industriale, anche ai fini della 
produzione di biomasse, energia, molecole bioattive e integratori alimentari. Coordinamento 
e partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali; organizzazione di convegni 
nazionali e internazionali. 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito delle discipline incluse nel settore scientifico 
disciplinare oggetto della procedura, con particolare riferimento alla microbiologia agraria, 
ambientale e industriale per i corsi di studio triennali e magistrali; attività di tutoraggio agli 
studenti, assistenza nelle tesi di laurea e di dottorato, oltre che impegno nelle attività 
didattiche previste per il dottorato in Scienze Agrarie e Ambientali 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore Concorsuale 14/C3 Sociologia dei Fenomeni Politici e Giuridici 
Settore Scientifico Disciplinare SPS/11 Sociologia dei Fenomeni Politici 

Le specifiche funzioni che il Professore sarà chiamato a svolgere sono declinate come 
segue: 

Tipologia dell’impegno scientifico: il professore dovrà svolgere attività di ricerca 
nell’ambito dell’analisi del rapporto fra la società e il mondo delle decisioni strategiche 
vincolanti, dal Parlamento al Governo, dai partiti politici all’analisi socio-politica in generale, 
allo studio sociologico dell’amministrazione e a quello della leadership. 



 
 

 

 

8 

 

Tipologia dell’impegno didattico: il professore dovrà svolgere attività didattica, didattica 
integrativa e di servizio agli studenti nell’ambito del settore scientifico disciplinare SPS/11 
Sociologia dei fenomeni politici, nei corsi di laurea triennali e magistrali afferenti alla Scuola 
di Scienze Politiche “Cesare Alfieri”, di dottorato di ricerca e post laurea afferenti al 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali e di cui il Dipartimento è partner. 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione e cause di esclusione 

La partecipazione alla procedura è riservata ai Ricercatori a tempo indeterminato in servizio 
presso l’Ateneo, che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge 
240/2010. 

I titoli di studio richiesti per i settori clinici sono indicato al precedente art. 1. 

Non sono ammessi alla valutazione coloro che abbiano un rapporto di coniugio, un grado di 

parentela o affinità entro il quarto grado compreso con un Professore appartenente al 

Dipartimento, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio 

di Amministrazione dell’Ateneo.  

L’esclusione dalla procedura valutativa è disposta con motivato decreto del Rettore ed è 

comunicata all’interessato. 

Art. 3 
Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla procedura deve essere inviata tramite l’applicativo 

informatico disponibile all’indirizzo web https://sol.unifi.it/pao/ seguendo le istruzioni ivi 

specificate. Il candidato, una volta collegato al predetto indirizzo web, potrà accedere 

all’applicativo previa registrazione da effettuare al primo accesso cliccando su “registrazione 

nuovo utente” e compilando i campi richiesti. 

L’invio telematico della domanda dovrà essere effettuato perentoriamente entro le ore 13 

(ora italiana) del 16 aprile 2018, pena l’esclusione. 

L’applicativo informatico richiede necessariamente il possesso di un indirizzo di posta 

elettronica ai fini della registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti 

ed allegare i documenti in formato PDF. 

Le domande pervenute con modalità diverse non saranno ritenute ammissibili e i candidati 

non saranno ammessi alla selezione. 

Prima dell’invio definitivo della domanda e comunque entro la scadenza del termine di 

presentazione della stessa, il sistema consente al candidato il salvataggio della stessa in 

modalità bozza con la possibilità di apportare eventuali modifiche e integrazioni. Una volta 

inviata, la domanda non potrà più essere modificata. Qualora si rendano necessarie 

eventuali modifiche o integrazioni, il candidato dovrà procedere al ritiro e alla compilazione di 

una nuova domanda. Tale operazione dovrà effettuarsi comunque entro la data di scadenza 

del bando, e precisamente entro le ore 13 (ora italiana) del16 aprile 2018. 

https://sol.unifi.it/pao/


 
 

 

 

9 

 

La data e l’ora di ricezione della domanda sono attestate dal sistema informatico mediante 

ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail all’indirizzo indicato in fase di 

registrazione. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà 

più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. 

Si fa presente che la procedura on line resterà attiva anche durante i giorni di chiusura 

dell’Ateneo. 

I titoli e le pubblicazioni devono essere posseduti alla data di scadenza del bando; non 

saranno pertanto ammesse, da parte del candidato, integrazioni di alcun genere 

successivamente alla scadenza dei termini. 

Per eventuali comunicazioni ai candidati, l’Amministrazione utilizzerà unicamente l’indirizzo 

di posta elettronica indicato in fase di registrazione.  

I candidati dovranno utilizzare esclusivamente la casella di posta elettronica 

reclutamentodocenti@unifi.it per qualsiasi comunicazione riguardante la selezione. 

I candidati devono allegare alla domanda:  

a) curriculum della propria attività scientifica e didattica (modello europeo), in formato 
pdf; 

b) elenco completo delle pubblicazioni;  

c) copia di un documento di identità personale in corso di validità. 

Art. 4 
Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è composta da tre o cinque professori Ordinari, di cui 

rispettivamente almeno due o tre esterni all’Università di Firenze, appartenenti al/ai settore/i 

scientifico-disciplinare/i che determina/no il profilo della selezione.  

Nel caso in cui la disponibilità numerica a livello nazionale sia insufficiente, si attinge in 

ordine al settore scientifico-disciplinare afferente allo stesso settore concorsuale o al settore 

scientifico-disciplinare afferente al macrosettore cui afferisce il settore concorsuale oggetto 

del bando. Qualora in Ateneo non siano presenti professori inquadrati nel settore/i 

scientifico-disciplinare/i che individua/no il/i profilo/i del bando, il Dipartimento può proporre il 

nominativo di docenti dell’Ateneo inquadrati nel settore concorsuale oggetto del bando. 

Laddove nel profilo siano indicati più settori scientifico-disciplinari, la commissione deve 

obbligatoriamente prevedere almeno un commissario per ogni settore. La determinazione 

del numero è rimessa al Dipartimento richiedente, anche in funzione della consistenza 

numerica del settore concorsuale e della specificità dell’ambito disciplinare. 

Ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8, della legge 240/2010, possono far parte della Commissione 

solo professori Ordinari che abbiano ottenuto la valutazione positiva sulla base dei 

regolamenti degli Atenei di appartenenza ovvero che abbiano rispettato gli obblighi didattici 

proporzionalmente agli eventuali incarichi gestionali ricoperti e che soddisfino i criteri 

oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di ricerca dei professori di cui alla delibera ANVUR 

mailto:reclutamentodocenti@unifi.it


 
 

 

 

10 

 

n. 132 del 13 settembre 2016. 

I componenti esterni possono anche provenire da Università straniere, ovvero ad istituzioni 
di ricerca con competenze specifiche nei settori scientifico disciplinari oggetto del bando, 
purché appartenenti ad un ruolo equivalente a quello di Professore Ordinario e che abbiano 
un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 

La nomina è disposta con decreto del Rettore, su proposta del Consiglio di Dipartimento 

interessato, dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande. Il decreto di 

nomina è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice da 

parte di candidati devono essere presentate al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni 

decorrenti dal primo giorno di pubblicazione del decreto di nomina della Commissione 

sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

Art. 5 
Attività della Commissione 

La Commissione giudicatrice, previa dichiarazione dei singoli componenti della insussistenza 
delle cause di incompatibilità e di assenza di conflitto di interessi tra di loro e con i candidati, 
valuta il curriculum, le pubblicazioni scientifiche e l’attività didattica e di ricerca nonché 
l’attività assistenziale dei candidati esprimendo un giudizio complessivo su ciascuno di essi.  

La Commissione, che potrà riunirsi per via telematica, è tenuta a concludere i lavori entro 
due mesi dalla data di nomina. Il Rettore, valutati i motivi di un’eventuale richiesta di proroga, 
può concederla alla commissione entro il suddetto termine per non più di un mese ovvero, 
con provvedimento motivato, avviare le procedure per la sostituzione dei componenti cui 
siano imputabili le cause del ritardo, stabilendo un nuovo termine per la conclusione dei 
lavori. 

La Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, esprime la 
valutazione in merito ai candidati ed individua il candidato idoneo a svolgere le funzioni 
didattiche e di ricerca ed eventualmente assistenziali per le quali è stato pubblicato il bando.  

Art. 6 
Approvazione degli atti e conclusione del procedimento 

Il procedimento si conclude con il provvedimento di approvazione degli atti. 

La Commissione consegna gli atti al Rettore che nei successivi 30 giorni, previo controllo di 
legittimità, li approva con proprio provvedimento da pubblicare sull’Albo Ufficiale e sul sito di 
Ateneo. Nel caso in cui riscontri irregolarità il Rettore rinvia, con provvedimento motivato, gli 
atti alla Commissione assegnandole un termine per la conclusione dei lavori.  

Art. 7 
Unità amministrativa e responsabile del procedimento 

L’unità amministrativa di riferimento per il procedimento è l’Unità di Processo 

“Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore”, il responsabile del procedimento è 

la dott.ssa Monica Piccini, indirizzo e-mail: reclutamentodocenti@unifi.it; per informazioni 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9031.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9031.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9031.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9031.html
mailto:reclutamentodocenti@unifi.it


 
 

 

 

11 

 

contattare i seguenti numeri telefonici: 0552757/224-307-223-225-220. 

Art. 8 
Proposta di chiamata e nomina in ruolo 

Il Dipartimento, in caso di esito positivo della procedura di valutazione, formula la proposta di 
chiamata del Professore entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di 
approvazione degli atti sull’Albo Ufficiale di Ateneo.  

Il Dipartimento non può procedere alla chiamata dell’idoneo che abbia un rapporto di 
coniugio, un grado di parentela o affinità entro il quarto grado compreso con un Professore 
appartenente al Dipartimento, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, sopravvenuti durante lo 
svolgimento della procedura. 

La proposta di chiamata è sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione. 

In caso di approvazione della chiamata, il candidato idoneo è nominato nel ruolo di 

professore Associato con provvedimento del Rettore. 

Art. 9 

Diritti, doveri e trattamento economico e previdenziale 

I diritti ed i doveri del docente sono quelli previsti dalle disposizioni di legge in materia di 

stato giuridico del personale docente. 

Il trattamento economico e previdenziale è quello spettante ai Professori di seconda fascia 

previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 

Art. 10 
Trattamento dei dati 

I dati trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi dei 

Regolamenti di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze e per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, saranno 

trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione e dell’eventuale procedimento 

di assunzione in servizio. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di 

cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

Art. 11 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo.  

Art. 12 

Norma finale 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle vigenti 

disposizioni regolamentari in materia di procedure concorsuali, purché applicabili. 

Ferma restando l’immediata impugnabilità in sede giurisdizionale del presente bando e degli 

atti connessi e/o consequenziali, ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto è ammesso reclamo 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9031.html


 
 

 

 

12 

 

avverso gli atti sopra indicati, nonché avverso il silenzio, all’organo che ha emanato il 

provvedimento o che abbia omesso di provvedere. Il reclamo deve essere presentato, entro 

il termine perentorio di 10 giorni decorrenti dal momento in cui gli interessati ne siano venuti 

a conoscenza e, comunque, dal momento della loro pubblicazione. 

bb/Firenze 16 marzo 2018 
F.to Il Rettore 
Prof. Luigi Dei 




